
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 5 del 
20/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE  BUONI PASTO A 
FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI RAGUSA PER L'ANNO 
2017.
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO 7.

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che:
il  Comune  di  Ragusa  assicura  ai  propri  dipendenti  un  servizio,  sostitutivo  della  mensa 

aziendale, mediante l'erogazione di buoni pasto;                                                                  
preso atto  che con Determinazione Dirigenziale  n.666 del  13.04.2016 si  é  provveduto a 

garantire il servizio de quo per l'anno 2016 mediante adesione alla Convenzione "Buoni Pasto 7" e 
che il relativo ordinativo, della durata di mesi 12, é  andato in scadenza nel mese di dicembre 2016;

constatato, pertanto, che occorre garantire il servizio in parola anche per l'anno in corso;
preso atto, altresì, che la citata Convenzione Buoni Pasto 7, stipulata, relativamente al Lotto 

6, comprendente le regioni Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna, tra la Consip e la ditta Sodexo 
Motivation Solutions Italia S.r.l. che ha offerto il ribasso del 19,49 %, con originaria scadenza al 
23.03.2017, è stata peraltro prorogata di ulteriori dodici mesi e che, pertanto, risulta attiva fino al 
23.03.2018;                                                                                                     

rilevato che in data 14.12.2016, con nota prot.n.125255, l'Ufficio Personale ha comunicato 
che il fabbisogno presunto di buoni pasto per l'anno 2017 ammonta a n.46.380 ticket del valore 
nominale di € 5,16 ed ha ipotizzato un importo complessivo di spesa, al lordo del ribasso d'asta, pari 
ad € 239.320,80;

ravvisata la non frazionabilità e l'obbligatorietà della spesa, stante la necessità di garantire ai 
dipendenti  la fruizione dei buoni pasto senza soluzione di continuità,  nonchè l'obbligatorietà  di 
ricorrere alla detta convenzione;

appurato che, sulla base dei dati rilevati negli scorsi anni, per garantire il servizio de quo 
risulta sufficiente una spesa pari ad € 164.324,00;                                                             

preso atto che il costo finale, al netto del ribasso offerto e comprensivo di I.V.A. al 4%, per 

Pagina 1/2



ogni ticket é pari ad € 4,32 e che con la suddetta somma di € 164.324,00 è possibile acquistare 
n.38.037 ticket;

tutto ciò premesso;
visto l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
preso  atto  che  con  deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016 è  stato approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- che con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2016-2018;
- che con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018; dato atto che la presente determinazione è 
coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

- visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

- Visto il  successivo art.  65 del  medesimo Regolamento,  in ordine alla  forma,  pubblicità  ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni
DETERMINA 

1) Aderire alla Convenzione Buoni Pasto 7, stipulata ai sensi dell'art.26 della Legge n.488/1999 e 
dell'art.58 della Legge n.388/2000 ed attivata in data 23.03.2016, tra la Consip S.p.A. e la Sodexo 
Motivation Solutions Italia S.r.l. relativa al Lotto 6, comprendente le regioni Basilicata, Calabria, 
Sicilia  e  Sardegna e  con scadenza  al  23.03.2018,  per  la  fornitura  per  l'anno 2017 del  servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto .
2) Far fronte alle esigenze di cui in premessa impegnando la somma di € 164.324,00, comprensiva 
di I.V.A. al 4% pari ad € 6.572,96, sul Capitolo 1384.1, Imp.n............, Missione 01, Programma 11, 
Titolo 1, Macroaggregato 01,  3° livello 01, 4° livello 02, 5° livello 002, Bilancio 2017, scadenza 
febbraio 2018 ;
3)  Ordinare  i  ticket  relativi  al  periodo  sopra  menzionato  nella  quantità  massima  di  n.38.037 
comportante l'impegno di spesa indicato al superiore punto 2).
4) Designare quale Referente dell'Unità Approvvigionante la dipendente Sig.ra Maddalena Noto del 
Servizio Gestione del Personale.                                                                              
5) Dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a 
frazionamento in dodicesimi, in quanto trattasi di spesa obbligatoria stante la necessità di garantire 
ai dipendenti la fruizione dei buoni pasto senza soluzione di continuità, e rientra fra le eccezioni 
consentite dall’art. 163, comma 5, lett. c), del D.lgs. 267/00.
6) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.  7)Dare  atto  che  la  presente 
determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati.

All.ta nota prot.n.125255 dell'Ufficio Personale 

Ragusa,  20/02/2017 Dirigente settore 2
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

